⁶⁴ Stat. *Theb.* 1.303-308: Paret Atlantiades dictis genitoris et inde / summa pedum propere plan-
taribus inligat alis / obnubitque comas et temperat astra galero. / Tum dextrae virgam inseruit, qua
pellere dulces / aut suadere iterum somnos, qua nigra subire / Tartara et exsanguis animare adsueverat
umbras.

⁶⁵ Alberto Magno, *De meteoris libri IV*, 3 Tractat. 4 cap. 22: Est autem sciendum, quod quo-
tientcumque iris lunaे appetat, quod signat tempestatem longam et auram instabilem, quia raro appa-
ret, nisi cum magna materia humoris est ex vento, qui est inter Australem et Occidentalem, et cum
luna fuerit valde Meridionalis, sicut diximus superius.

⁶⁶ Hes. *Th.* 266-9: (Ἡλέκτρη) ἦ δ' ὠκεῖαν τέκεν Ἱριν / ἡγκόμους θ' Ἀρπύιας Ἀελλω
τ' Ὁκυπέτην τε / αἵ β' ἀνέμων πνοιῆσι καὶ οἰωνοῖς ἄμ' ἔπονται / ὠκεῖης πτερύγεσσι·
μεταχρόνιαι γάρ ἵαλλον. Vol. 240 de la BGM.

28 Ibid(em)

Una omnes fecere pedem etc. [Verg. Aen. 5.830]. *Pes navis aut velum est aut certe remus, his enim pedibus navis movetur, nisi intelligere maluimus funem nauticum quem podium appellant.*

29 In lib(ro) 6 Aeneid(os)

...*Vaginaque eripe ferrum* [Verg. Aen. 6.260]. Lambertus Hortensius⁶⁷ hunc locum explicans: *Multi, scribit, asserunt Daemones ferri aciem formidare, et re ipsa compertum* [pág. 18] *est, et novi quibus hoc ipsum nocturnis horis acciderit.* Verum quae narrat hic author ineptiae mihi videntur. Si quid tale contigit, contigisse autem inficiari nolo, qui ferri aciem formidarunt larvatos homines, non Daemones fuisse arbitror⁶⁸.

30 Ibid(em)

...*et mala mentis / Gaudia* [Verg. Aen. 6.278-9]. Mala mentis gaudia, id est homines malo suo laetos, inquit Seneca⁶⁹. Clarius expressiusque pro flagitiis gaudiis perpatrati Virgilii sententia exponetur.

31 Ibid(em)

Tartareum ille manu Custodem in vincla petivit [Verg. Aen. 6.395]. [pág. 19] *Petere manu* (inquit Perrottus) est ducere⁷⁰.

32 Ibid(em)

Vidi, et crudelis dantem Salmonea poenas / Dum flamas Iovis et sonitus imitatur Olimpi [Verg. Aen. 6.585-6]. S. Gregorius Nazianzenus in Orat. 2 in Iulianum Apostamat scribit tonitruum strepitus corio animalium artificiosa percussione imitasse⁷¹. Non absimilis fuit Alladii cuiusdam temeritas, qui Dionysio Alicarnassaeo teste, lib. 1 antiquitatum⁷², ut Dius videretur, artificio quodam ab se excogitato fulgura imitabatur fragoresque tonitruis similes edebat quibus homines deterrire ac si Deus esset, studebat.

⁶⁷ P. Virgilii Maronis cum Hortensii Montfortii enarrationibus doctissimis atque utilissimis (Basilea 1596) p. 1106 col. 1A.

⁶⁸ Entre paréntesis aparece el texto siguiente: «Recte sane ac prudenter Augustinus, nam hic interpres talia effutiens iuremeritoque reprehenditur etiam a Martino del Rio lib. 6 Disquisition. Magicarum Tom. 3 Sect. 1. Quaest. 1 num. 17. pag. 136 Columna 1». El autor de la nota, que en ningún caso puede ser ni Agustín ni Scotto, hace referencia a *Disquisitionum magicarum libri VI quibus continentur accurate curiosarum artium et vanarum superstitionum confutatio*, publicado por primera vez en 1599. En la edición que hemos tenido ocasión de consultar (editio nova priore auctior, Venetiis 1743) la cita corresponde al Tom. 2 Sect. 2 Quaest. 27 núm. 17 pág. 136 col. 1.

⁶⁹ Sen. epist. 59.3: Nullum enim malum gaudium est. Voluptatibus hoc nomen imposuit (Vergilius) et quod voluit expressit. Significavit enim homines malo suo laetos. Vols. 458-459 de la BLM.

⁷⁰ N. Perrottus, *op. cit.*, fol. CLXVI, col. III, l. 18.

⁷¹ Gr. Naz. or. 5.8.54 (M. 35.673B): καὶ Σαλμονεὺς εἶναι τις ἐκ βύστης βροτῶν. Vol. 36 de la BGM y vol. 195 de la BM (Florencia 1516).

⁷² D.H. 1.71.3: ὁ περιφρονοῦντι τὰ δαιμόνια κατεσκέναστο κεραυνῶν τε μιμήματα καὶ κτύποι βρονταῖς ἐμφερεῖς, οἵς δεδίττεσθαι τοὺς ἀνθρώπους ὡς θεὸς ἤξουν.

Ibid(em)

33

Iam senior: sed cruda Deo, viridisque senectus [Verg. Aen. 6.304]. Galenus lib. 5 de Sanitate tuenda cap. 12⁷³ aliique post eum authores non pauci tres senectutis gradus enumerant, primus est eorum qui a Graecis ὥμογέποντες id est crudae, ac viridis senectutis dicuntur. [pág. 20] Secundus est medius inter extremam, ac primam quae scilicet quamvis annosa, annorum tamen pondus non sentit, sinitque eos publicis adhuc immisceri negotiis. Tertius eorum est qui a Graecis appellantur πεμπέλους id est aptus ut mittatur eosque nos latini proprio, veroque vocabulo *Capulares* dicimus quibus scilicet nihil aliud reliquum videtur quam sepulchrum, sive capulum vulgo la Bara. De senectutis gradu hic a Virgilio indicato Seneca in Epist. 66 loquens de quodam sene Clarano⁷⁴: *eum viridem animo ac vegetem* (sic) *ac cum corpusculo suo collectantem* dixit; Plinus iunior lib. 7 Epistolar(um)⁷⁵ de octogenario verba faciens: *Usque*, inquit, *ad novissimam valetudinem viridis*; ex quibus patet viridem senectutem de vegeti (sic) ac forti etiam dici, qualis forte fuit illa Pauli Concordiensis de quo S. Hieronymus in Epist. 21⁷⁶ testatum reliquit propter diurnam aetatem adhuc oculos puro lumine viguisse.

[pág. 21]

In lib(ro) 7 Aeneid(os)

34

...*Mensas consumimus...* [Verg. Aen. 7.116]. *Mensas* veteres dapes ipsas aliquando vocabant mensis impositas, ut notavit etiam Ursinus⁷⁷.